
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 432 

DETERMINA 
N. 359 DEL 28/02/2017

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Sorgato Lorella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Bellesia Mauro

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SETTORE PROGRAMMAZIONE CONTABILITA ECONOMICA E SERVIZIO FINANZIARIO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
ASSICURAZIONI  -  POLIZZA  INCENDIO  FABBRICATI  E  RCT  DERIVANTE  DALLA  GESTIONE  DEL 
COMPENDIO  IMMOBILIARE  DENOMINATO  EX  AEROPORTO  DAL  MOLIN  -
CIG Z5D1D891A7C

o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
e
n
z
a

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
2
7
6
9
7
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
0
1
/
0
3
/
2
0
1
7

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
U
R
O
 
B
E
L
L
E
S
I
A



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 432 

DETERMINA N. 359 DEL 28/02/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sorgato Lorella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bellesia Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  ASSICURAZIONI - POLIZZA INCENDIO FABBRICATI E RCT DERIVANTE DALLA GESTIONE DEL
COMPENDIO IMMOBILIARE DENOMINATO EX AEROPORTO DAL MOLIN - CIG Z5D1D891A7

  

 

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue:

Con  deliberazione  n.34/51245  del  22/07/2011  il  Consiglio  comunale  ha 

ratificato la sottoscrizione del Sindaco al protocollo d’intesa avvenuto a Roma in data 7 

luglio 2011 tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri, il Ministero della Difesa, il Ministero 

dell’Economia  e  delle  Finanze,  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti,  ANAS  e 

Comune  di  Vicenza  avente  per  oggetto  “Interventi  di  mitigazione/compensazione  per 

l’ampliamento dell’insediamento militare americano all’aeroporto Dal Molin di Vicenza;

Con delibera di Giunta Comunale n. 385 del 28/12/2011  è stato approvato 

lo  schema  di  concessione  del  compendio  immobiliare  denominato  ex  “Aereoporto  Dal 

Molin”  da acquisire dall’Agenzia del Demanio-filiale Veneto in ossequio a quanto disposto 

nel Protocollo d’Intesa del 7 luglio 2011 per la durata di 50 anni con decorrenza dal giorno 

di consegna del compendio al Comune;

Che  in  data  29/12/2011  è  stato  sottoscritto  l’atto  di  concessione  del 

compendio immobiliare denominato ex Aeroporto Dal Molin di Vicenza tra l’Agenzia del 

Demanio e il Comune di Vicenza, prevedendo, tra l’altro, all’art. 16 Garanzie l’obbligo di 

estendere agli immobili oggetto della concessione, la garanzia assicurativa contro incendi, 

scoppi, fulmini, crolli, atti vandalici nonché per danni a terzi dei manufatti e degli impianti e 

di ogni pertinenza esistente;

Con  determina  n.  240/2014  è  stata  affidata,  per  il  periodo  dal  28/02/2014  al 

28/02/2016,  la copertura assicurativa dell'ex Aeroporto Dal Molin di Vicenza alla  UNIPOL 

SAI ASSICURAZIONI S.P.A. alle seguenti garanzie:

• Incendio fabbricati: somme assicurate € 10.000.000,00
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 432 

DETERMINA N. 359 DEL 28/02/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sorgato Lorella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bellesia Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  ASSICURAZIONI - POLIZZA INCENDIO FABBRICATI E RCT DERIVANTE DALLA GESTIONE DEL
COMPENDIO IMMOBILIARE DENOMINATO EX AEROPORTO DAL MOLIN - CIG Z5D1D891A7

• RCT derivante dalla gestione del compendio: massimale assicurato € 10.000.000,00

• Premio annuo lordo: € 4.890,00;

 Vista l'imminente  scadenza della  polizza è stato  invitato il  broker  AON ad effettuare  una 

indagine di mercato e  con nota pgn. 26096 del 24/02/2017 ha informato di aver provveduto a 

chiedere offerta di polizza alle seguenti compagnie assicurative:

• ITAS

• GENERALI

• UNIQA

• UNIPOLSAI

UNIPOLSAI ha confermato la disponibilità ad un nuovo affidamento del rischio per una ulteriore 

annualità alle condizioni attualmente in corso, mentre, le altre compagnie assicurative non hanno 

dato riscontro.

Tutto ciò premesso;    

Tutto ciò premesso;    

Vista  la  deliberazione del  Consiglio  comunale  n.  7/14216  del 31 gennaio  2017 che approva il 

Bilancio di Previsione 2017/2019, e successive variazioni;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 21/16627 del 14/2/2017 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario 2017/2019 (PEG) e successive variazioni;

Vista  la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  115/90032  del  19/7/2016 che  approva  il  documento 

programmatico  triennale  denominato  “Piano  della  Performance”  per  il  triennio  2016-2018  che 

adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 

D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 432 

DETERMINA N. 359 DEL 28/02/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sorgato Lorella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bellesia Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  ASSICURAZIONI - POLIZZA INCENDIO FABBRICATI E RCT DERIVANTE DALLA GESTIONE DEL
COMPENDIO IMMOBILIARE DENOMINATO EX AEROPORTO DAL MOLIN - CIG Z5D1D891A7

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 

14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1) di  affidare,  per  le  motivazioni  esposte  nelle  premesse  a  UNIPOLSAI la  copertura 

assicurativa del compendio immobiliare denominato ex Aeroporto Dal Molin,  così come 

richiesto dall’atto di concessione sottoscritto in data 29/12/2011, per le seguenti garanzie:

Incendio Fabbricati: somme assicurate € 10.000.000,00;

RCT derivante dalla gestione del compendio:massimale assicurato € 10.000.000,00;

2) di  incaricare il broker assicurativo AON S.p.A. ad espletare tutte le procedure necessarie 

per  garantire  la  copertura  assicurativa  del  compendio  Immobiliare  denominato  ex 

Aeroporto Dal Molin di Vicenza  prorogando l'attuale polizza UNIPOL NR. 48/780158674 a 

pari condizioni in corso:

3) di dare atto che alla presente procedura di servizio è stato attribuito il presente smart CIG 

ZC2189D3DF7;

4) di dare atto che la spesa complessiva di € 4.890,00 , trova copertura nell'impegno codice 

82995 del capitolo 1382300 “Interventi per il Museo Aeronautico”   del bilancio del corrente 

esercizio;

5) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 

principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili)  

e del DPCM 28/12/11:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 432 

DETERMINA N. 359 DEL 28/02/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sorgato Lorella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bellesia Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  ASSICURAZIONI - POLIZZA INCENDIO FABBRICATI E RCT DERIVANTE DALLA GESTIONE DEL
COMPENDIO IMMOBILIARE DENOMINATO EX AEROPORTO DAL MOLIN - CIG Z5D1D891A7

SPESA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e DI PAGAMENTO ( cassa ) 

CAPITOLO IMPEGNO 2017 2018 2019

1382300 82995
competenza: 4.890,00 

cassa: 4.890,00 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 4.890,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 4.890,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 432 

DETERMINA N. 359 DEL 28/02/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sorgato Lorella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bellesia Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  ASSICURAZIONI - POLIZZA INCENDIO FABBRICATI E RCT DERIVANTE DALLA GESTIONE DEL
COMPENDIO IMMOBILIARE DENOMINATO EX AEROPORTO DAL MOLIN - CIG Z5D1D891A7

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
28/02/2017  da  Lorella  Sorgato  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni: .

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Mauro Bellesia / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


